АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28 а

______________________________________________________________

П Р И К А З

от 02.12.2015 г.

                                               № 1311
О проведении городской олимпиады

школьников по русскому языку  «Грамотейка – 3»
В соответствии с планом работы Управления образования администрации города Твери, муниципального казенного учреждения «Центр развития образования города Твери» и с целью выявления и развития у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, интереса к русскому языку, выявления одаренных и высокомотивированных детей.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 13 февраля 2016 года на базе МОУ СОШ №39 городскую олимпиаду школьников по русскому языку  «Грамотейка – 3» для учащихся 3-их классов общеобразовательных организаций г.Твери.
2. Утвердить Положение о подготовке и проведении городской олимпиады школьников по русскому языку  «Грамотейка – 3» для учащихся 3-их классов общеобразовательных организаций г.Твери. (Приложение).
3. Утвердить состав оргкомитета городской олимпиады школьников по русскому языку  «Грамотейка – 3»  в составе:

Афонина Н.А. – председатель оргкомитета, начальник Управления образования администрации г. Твери;

Чугункова Т.А. – заместитель председателя оргкомитета, ВРИО директора МКУ «Центр развития образования г. Твери»;

Савенкова Т.Н. - член оргкомитета, директор МОУ СОШ № 39;

Педько Ю.Г. - член оргкомитета, заместитель директора по УВР МОУ СОШ № 39.
4.Утвердить состав предметно-методической комиссии городской олимпиады школьников по русскому языку  «Грамотейка – 3»  в составе:

 Ермошкина Е.А. – председатель предметно-методической комиссии, заместитель директора по УВР МОУ СОШ №39;

Смирнова Г.П. – член предметно-методической комиссии, учитель начальных классов МОУ СОШ № 39;

Филиппова О.Ю. – член предметно-методической комиссии, учитель начальных классов МОУ СОШ № 39.
5. Утвердить состав предметного жюри городской олимпиады школьников по русскому языку  «Грамотейка – 3» в составе:

Байкова М.И. – председатель предметного жюри,  старший методист МКУ «Центр развития образования г. Твери»;

Иванова И.М. – член предметного жюри, учитель начальных классов МОУ «СОШ №39;

Хохрякова Е.Н. – член предметного жюри, учитель начальных классов МОУ СОШ № 39.

Смирнова Т.В.. - член предметного жюри, учитель начальных классов МОУ СШ № 39.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить участие учащихся   3-их   классов в городской олимпиаде школьников по русскому языку  «Грамотейка – 3»
7. Контроль за исполнением приказа возложить на ВРИО директора МКУ «Центр развития образования г. Твери» Чугункову Т.А.
Начальник
Управления образования
администрации г. Твери                                                               Н.А.Афонина
Приложение   к приказу № 1311 от 02.12.2015 г.

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования

Администрации г.Твери

____________ Н.А.Афонина
«____»________2015
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городской

олимпиады по русскому языку «Грамотейка – 3»

I.Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении городской  олимпиады школьников по русскому языку «Грамотейка – 3»  (далее – Олимпиады) определяет статус,  цели и задачи Олимпиады, ее организационно – методическое обеспечение, порядок ее организации, проведения и финансирования, порядок участия в олимпиаде, определения победителей и призеров

1.2. Олимпиада проводится по предмету «русский язык», включенному в программу начального обучения.

1.3.В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся муниципальных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования,

1.4. Олимпиада проводится в два этапа: школьный и  муниципальный.

1.5. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.

1.6.Квота на участие в муниципальном этапе Олимпиады – не более 3-ех обучающихся.

II. Цели и задачи олимпиады

2.1.Целью проведения Олимпиады по русскому языку является развитие навыков интеллектуального труда школьников, популяризация интеллектуально-творческой деятельности, развитие интереса к изучению родного языка, воспитание любви к русскому языку.

2.2.Задачи:

-выявление на 1 ступени  обучения учащихся, проявляющих повышенный интерес к русскому языку,  развитие их творческого потенциала;
-   способствование  формированию у младших школьников  интереса к русскому языку как важнейшей духовной ценности России;

- закрепление и  расширение  знаний  учащихся по русскому языку;

- активизация всех форм внеклассной и внешкольной работы в образовательных учреждениях города.

III. Участники олимпиады

         3.1. В  Олимпиаде принимают участие обучающиеся 3-их классов образовательных организаций, обучающиеся по любому учебно-методическому комплексу, входящему в Федеральный перечень учебников для начальной школы и соответствующему Федеральному образовательному стандарту по русскому языку.

        3.2. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.

       3.3.Квота на участие в муниципальном этапе Олимпиады – не более 3-ех обучающихся от образовательной организации.

IV. Порядок проведения Олимпиады.

4.1. Олимпиада проводится в два этапа:

Первый (школьный)  этап Олимпиады  проводится в общеобразовательных организациях  до 10 февраля 2015 года по заданиям, разработанным   и утвержденным методическим объединением учителей начальных классов образовательных организаций.

Во втором этапе (муниципальном) Олимпиады участвуют победитель и призеры первого (школьного) этапа Олимпиады (не более 3-ех обучающихся от образовательной организации).

4.2. Второй этап  (муниципальный) Олимпиады проводится 13 февраля 2016 на базе МОУ СОШ №39 г. Твери по адресу: г.Тверь, ул.Фадеева, д.42.

в 10.00. Регистрация  участников 9.00-10.00

4.3. Продолжительность Олимпиады 90 минут.
        4.4. Образовательные организации, принимающие участие в Олимпиаде, до 25 января  2016 года  предоставляют заявки  по  форме (Приложение) на Е-mail: sosh39@school.tver.ruс указанием темы письма: «Заявка на олимпиаду».

V. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады.

5.1. На каждом этапе Олимпиады создается оргкомитет, одной из задач которого является реализация права обучающихся образовательных организаций на участие в олимпиадном движении.

5.2. Оргкомитет олимпиады разрабатывает программу проведения Олимпиады, определяет сроки ее проведения, формирует список участников, организует награждение победителей, предлагает для утверждения составы предметно-методической комиссии и предметного жюри.

5.3. Состав организационного комитета муниципального этапа формируется из числа специалистов Управления образования администрации г.Твери, муниципального казенного учреждения «Центр развития образования г.Твери», педагогических  работников МБОУ СОШ №39 и, по необходимости, привлеченных педагогических работников из других образовательных организаций.

5.4. Предметно-методическая комиссия разрабатывает олимпиадные задания, определяет время, отведенное на их выполнение.

5.5. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного и  муниципального этапов Олимпиады осуществляют жюри соответствующих этапов Олимпиады.

5.5. Предметное жюри  Олимпиады:

- организует работу учащихся при выполнении заданий Олимпиады;

- определяет список победителей и призеров Олимпиады;

- проводит анализ выполнения заданий.

5.6.Координатор олимпиады – Ермошкина ЕвгенияАлександровна – заместитель директора по УВР МОУ СОШ №39.

Контактный телефон: (4822) 58-75-91, 50-70-61, 58-52-73.

Факс: (4822) 58-75-91

VI. Время хранения материалов и документации.

 6.1. После завершения Олимпиады в организационный комитет сдаются следующие документы и материалы:

- тексты заданий Олимпиады, критерии их оценки;

- протокол Олимпиады;

- работы участников Олимпиады (выполненные задания).

 6.2. Организационный комитет обеспечивает хранение протоколов Олимпиады в архиве МОУ СОШ №39 в течение одного месяца.

 6.3. Хранение черновиков Олимпиады не предполагается.

VII. Подведение итогов Олимпиады.
7.1.Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. Итоговая таблица публикуется на сайте sosh39@school.tver.ru
 7.2.По результатам выполненных участниками Олимпиады работ определяются победители и призеры Олимпиады (не более 20% от числа участников Олимпиады), набравшие наибольшее количество баллов, но не менее 50% от максимально возможного количества баллов.

 7.3.Призеры и победители награждаются  Грамотами.

 7.4.Учащиеся, не вошедшие в число победителей, получают сертификаты участников олимпиады.

 7.5.Грамоты, сертификаты рассылаются в электронном виде в течение 30 дней с даты опубликования итогов олимпиады.

Форма заявки

Заявка

на участие в городской  олимпиаде по русскому языку «Грамотейка-3»
среди учащихся 3-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Твери

Название учреждения ________________________________

Почтовый адрес: ____________________________________

Контактный телефон: _________________________________

Е-mail: ____________________________________________

	№
	Фамилия, имя участника
	класс
	ФИО учителя

(полностью)

Дата                                 Руководитель   ОУ

Печать